[1502 09 09]

A dì 9 septembrio. In do quarantie fo dannato sier Piero Sanudo, *quondam* sier Domenego, fo synico in Levante, menato per sier Antonio Condolmer, sier Marco Loredan e sier Gasparo

Malipiero, provedadori sora i conti; *videlicet*, che 'l pagi certa quantità di danari, come par, per li soy conti, non aver speso tanto, sì come sarà conosuto per essi 3 savij, e la mità più per pena; *etiam* tutto quello essi savij cognoserano ditto sier Piero habbi tolto ad altri per indireto. Senza altro conseio fo posto, di procieder 40, di no 17, non sinceri 8; et pocho manchò, che non fusse publichà in gran conseio. *Tamen*, dirò cussì, el non havia fato mal tanto, che non si havesse potuto conzar, ma lui si anegò in un goto di aqua. Li fo venduto in Rialto le so possession di Lignago e caxe; et lui disperato si partì e andò a star con li fioli a Mantoa, a lezer in theologia, per esser doctissimo, dove l'è al presente. Duolmi per la caxada, mi piace per il suo mal governo.

[1502 09 10]

A di X ditto. In pregadi fo posto, per sier Lunardo Grimani, savio dil conseio, e li savij ai ordeni, 3 galie al viazo di Fiandra, a tuto viazo, che zà do mude non è andate, con don di ducati 4500 per mia, di certi danari, *ut in parte*. Et venuto a incantarle, la Signoria non trovano patron, per caxon, che queste galie che si aspeta haveano grande partido, e li avanzava rata, e queste non hariano auto partido di specie, per le nove di Coloqut e per non ne esser in la terra. *Iterum* in pregadi li fo cresuto ducati 500 di don per una, e, incantade, non trovò patroni.

In questo zorno, hessendo stà per il coleio electi li proveditori di cotimo, *primo* di Damasco, sier Zuan Bembo, *quondam* sier Zorzi, sier Alvise Malipiero, *quondam* sier Stefano, procurator, e sier Piero Zen, *quondam* sier Catarin, el cavalier; et di Alexandria sier Marco Antonio Loredan, *quondam* sier Zorzi, e ..., e fo posto parte in pregadi, che potesseno venir in pregadi questi da esser electi per coleio, non metando balota. Or ozi fo provisto di disfalchar el cotimo di Damasco tanto debito, e fu posto parte, per li savij di coleio e ditti [312] proveditori. Quelli di Damasco difendeva il suo cotimo e quelli di Alexandria il suo; et il cotimo

di Damasco è debito ducati 160 milia a usura. Or fo posto parte, in la qual intrò sier Anzolo Trivixan, el consier, che ancora le specie per do anni pagi, *videlicet* le alexandrine, ducati 3 per collo, et quelle di Baruto ducati uno per collo, e tute robe vien di la Romania e colfo pagi una per 100; e tutti questi danari si mandi, per le galie, a Baruto, a disfalchar il cotimo, con sier Bortolo Contarini, eleto consolo de li.